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Введение

В исследованиях по экономической динамике накоплен большой опыт

моделирования экономических процессов на основе использования теории

динамических систем. Сложный процесс разработки математических моделей

экономических систем основывается на фундаментальных результатах и

аналитических методах экономико-математических и математических

исследований. Использующиеся в экономике динамичные модели, по сути,

являются системами динамического типа. При этом протекающие во времени

процессы экономического характера характеризуются нелинейной динамикой.

При этом системы динамического типа могут относиться к одной из двух групп:

- стохастические;

- детерминированные.

Среди экономических моделей первенство, безусловно, принадлежит

дискретным динамическим системам. И это, естественно, следует из

дискретности представления совершения торговых сделок и выполнения

операций технологических процессов. При этом договорные моменты времени

назначения деловых встреч, заказов на поставки, совершения банковских

операций, отгрузки и доставки продукции и прочих технологических операций

дискретны.

Поведение экономической системы в дискретном временном пространстве

представляется последовательностью дискретных состояний, соответствующих

состояниям системы на выбранном временном интервале. Представление

состояния реальной экономической системы множеством переменных

неизбежно ведет к проблеме выбора среди них подмножества, необходимого и

достаточного для обеспечения адекватности результатов исследования

полученной математической модели.

Даже дискретные модели с числом состояний не меньшим 10 и даже на

коротких интервалах времени могут давать сомнительные и неверные

результаты. Ввиду постоянно усложняющихся социальных и экономических

условий, разработка конструктивных методов и алгоритмов анализа моделей
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нелинейных экономических систем и их теоретическое обоснование

чрезвычайно актуальны.

Цель выпускной квалификационной работы (магистерской диссертации)

заключается в оптимизации модели портфеля ценных бумаг алгебраическими

методами.

Поставленная в выпускной квалификационной работе (магистерской

диссертации) цель потребовала решения конкретных теоретических и

практических задач исследования:

- изучить теоретические основы инвестиционной деятельности;

- провести анализ известных моделей инвестиционного портфеля;

- оценить эффективность использования существующих методик

оценки инвестиционного риска;

- выявить проблемы и предложить рекомендации по повышению

эффективности реальных инвестиций.
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Глава 1. Теоретические аспекты динамических систем экономики

1.1 Обзор литературы

Динамика в терминологическом аппарате математической экономики

занимает большое место в разделе математики, который дает возможность

описывать и исследовать развивающиеся во времени социально-экономические

системы с помощью алгебраических методов.

Динамические системы — это математические объекты, используемые для

моделирования физических явлений, состояние которых меняется с течением

времени. Такие модели используются в финансово-экономическом

прогнозировании [1], моделировании транспортных задач [2] и других

приложениях.

Одним из примеров динамической системы в экономике является

инвестиционный портфель. Составление наиболее подходящего инвестпортфеля

— это один из самых главных вопросов нынешней финансовой концепции.

«Фундамент» этой сферы заложили положения научных трудов таких

выдающихся специалистов, как Black F., Scholes P., Sharpe W. И Марковиц Г. [3].

В содержании этих научных трудов была отражена научно-теоретическая

обоснованность существования и возможности формирования инвестпортфеля,

который можно назвать оптимальным. Вместе с тем, ни одна из представленных

в работах ученых моделей не приводит никаких указаний на унифицированный

комплекс факторов, дающих возможность сформировать подобный портфель.

Последующее развитие теоретической концепции оптимального

инвестпортфеля протекало в направлении наращения объективизации в части

подбора инвестпортфеля. Факт развития предложенной Марковицем Г.

концепции стал причиной того, что появилась модель, обеспечивающая оценку

активов финансового типа. В настоящее время эта модель выступает базой для

установления оптимальных показателей прибыльности относительно

собственного капитала организации [4, 5, 6, 7].

Наиболее значимые принципы представленной выше модели, раскрытые в

научных трудах Mossin J., Linther J. и Sharpe W. [8, 9, 10] подразумевают, что
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всякий субъект инвестирования, придерживающийся адекватного подхода к

управлению ресурсами, станет вкладывать их в рыночные активы, добавляя к

ним государственной облигации, которые, в свою очередь, рассматриваются в

качестве безрискового актива.

Из сказанного следует, что сам процесс подбора инвестором оптимальных

активов в рамках концепции оптимального инвестпортфеля сведен к

установлению наиболее подходящей комбинации, в которую входят

безрисковый актив и рыночный портфель, и данное сочетание должно

обеспечить наиболее подходящее соотношение прибыльности и риска. Вместе с

тем, даже такой весьма скромный выбор никоим образом не подвергнут

формализации.

По этой причине можно прийти к выводу о том, что подбор

инвестпортфеля на данный момент следует рассматривать, скорее, в качестве

анализа всех существующих инвестпортфелей и выделения наиболее

продуктивной доли в их совокупности, но не в качестве «инструкции» для

идентификации наиболее подходящего для этого определенного субъекта

инвестирования инвестпортфеля.

Помимо этого, многочисленные стремления приспособить САРМ-модель

к использованию в государствах, рынки которых представляются

низкоэффективными, стали причиной возникновения большого количества

вариаций инвестпортфелей:

- усовершенствованная модель локального типа [11],

- модель рыночных сегментов частичной сегментации [12, 13];

- модель, разработанная Lessard D. [14];

- модель, представленная Godfrey-Espinosa [15];

- модель, предложенная Damodaran A. [16];

- модели, которые берут в расчет премию за незначительный масштаб

организации [17];

- модели, характеризующиеся преобразованной рисковой мерой (Estrada J.

Или Jamada R.S.) [18, 19, 20].
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Необходимо привести указание на то, что схожие исследовательские

работы осуществлялись и в рамках рынка ценных бумаг Российской Федерации

[21, 22]. Факт наличия большого количества вариаций дополнительно осложняет

подбор наиболее подходящего инвестпортфеля, т.к. выводы, сделанные при

применении различных моделей, в большинстве случаев не дают никакой

возможности конкретизировать определенную группу инвестпортфелей,

которые являются эффективными.

1.2 Теория хаоса в экономической динамике

Экономика изучает пути удовлетворения постоянно растущих

потребностей общества в условиях ограниченности ресурсов. Иначе говоря, она

изучает производство, распределение и потребление различных товаров и услуг.

Следует понимать, что экономические процессы являются динамическими и

часто беспорядочными. Будем рассматривать экономические динамически

нелинейные системы, функционирующие в хаотических средах.

Поведение любой реальной нелинейной системы выглядит случайным

несмотря на то, что оно определяется детерминистическими законами.

Причиной появления хаоса является неустойчивость по отношению к начальным

условиям и параметрам: малое изменение начального условия со временем

приводит к сколь угодно большим изменениям динамики системы.

Чтобы лучше понимать смысл называются происходящего, мы должны,

прежде всего, найти основную реальность, вскрывающую порядок, лежащий в

основе хаоса. Основными понятиями теории хаоса являются аттракторы и

фракталы. Аттрактор — геометрическая структура, характеризующая поведение

системы в фазовом пространстве по прошествии длительного времени. Здесь

возникает необходимость определить понятие фазового пространства. Фазовое

пространство — это пространство, каждая точка которого соответствует одному

и только одному состоянию из множества всех возможных состояний системы

[23].
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Рынок, как явление реального мира — основательно беспорядочен и

свободен. Хаос претендентов правит над предсказуемостью. Простые линейные

подходы, к торговле на рынке, не работают. Рынок бесконечно сложен.

Из хаоса всегда рождается более высокий порядок, но этот порядок

возникает спонтанно и непредсказуемо. Подобно погоде, фондовый и товарный

рынки, а также другие хаотичные системы, могут порождать непредсказуемые

последствия при пренебрежимо малых изменениях в количествах, помноженных

на реакцию на них.

В настоящее время биржевые игроки используют нелинейные методы в

инвестировании и торговле. Новые игрушки рынка — фракталы. Фрактал — это

геометрическая фигура, определенная часть которой появляется снова и снова,

отсюда проявляется одно из свойств фрактала — самоподобие [24].

Фрактал экономического процесса — это модель его самоорганизации.

Специфическая фрактальная организация создается при помощи механизмов,

которые в науке о хаосе называются аттракторами.

В экономике фрактальность существует, в частности, в виде подобия

некоторых определяющих характеристик хозяйственной системы на всех ее

структурных уровнях: макроуровне – системе в целом, мезоуровне – отраслях и

регионах, микроуровне – фирмах и предприятиях и микромикроуровне –

отдельных индивидуумов. Возможны также и другие формы проявления

самоподобия в экономической системе, например, устойчивое повторение на

разных этапах экономического развития одних и тех же, казалось бы уже

преодоленных на предшествующих этапах свойств системы, хотя и в несколько

иных формах.

1.3 Дискретные динамические системы

Динамические модели описывают экономику в развитии (в отличие от

статических моделей), они характеризуют экономику в долгосрочном периоде.

В этих моделях учитываются инвестиции в производственный капитал, его рост

за счет капиталовложений и увеличение выпуска продукции.
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Существует ряд динамических моделей, в которых отражаются

многоотраслевые зависимости вектора функций времени основных

экономических показателей [25]:

𝑥(𝑡) = &𝑥!(𝑡)' — вектор-функция валового продукта;

𝑦(𝑡) = &𝑦!(𝑡)' — вектор-функция конечного продукта;

𝑧(𝑡) = &𝑧!(𝑡)' — вектор-функция промежуточного продукта;

𝑘(𝑡) = &𝑘!(𝑡)' — вектор-функция инвестиций;

𝑐(𝑡) = &𝑐!(𝑡)' — вектор-функция продукции непроизводственного

потребления, где 𝑖 = 1,… , 𝑛, 𝑛 — отрасли производства.

Будем рассматривать модели В. Леонтьева, в которых валовый продукт

распределяется на две части по формуле:

𝑥(𝑡) = 𝑧(𝑡) + 𝑦(𝑡)

Конечный продукт также распределяется на две части:

𝑦(𝑡) = 𝑘(𝑡) + 𝑐(𝑡)

Итоговая модель выглядит следующим образом:

𝑥(𝑡) = 𝑧(𝑡) + 𝑘(𝑡) + 𝑐(𝑡)

Вектор-столбец промежуточной продукции выражается произведением

квадратной матрицы коэффициентов прямых материальных затрат A на вектор-

столбец валового продукта: 𝑧(𝑡) = 𝐀𝑥(𝑡). Динамическая модель В. Леонтьева,

где 𝐀 = (𝑎!") — квадратная матрица 𝑛-го порядка коэффициентов 𝑎!"прямых

материальных затрат 𝑖-й отрасли в производстве единицы продукции 𝑗-й отрасли

(𝑗 = 1,… 𝑛), 𝑥(𝑡) — вектор-столбец валовой продукции (𝑖 = 1,… , 𝑛).

Коэффициенты 𝑎!"𝑗отличаются тем, что в динамических моделях они включают

не только прямые материальные затраты, но и возмещение выбытия и

капитальный ремонт основных фондов.

Зависимость вектора капиталовложений от вектора валового продукта

отражается в форме линейного акселератора Харрода: 𝑘(𝑡) = 𝐁𝑑𝑥(𝑡), где 𝑘(𝑡) =

&𝑘!(𝑡)' — вектор–столбец инвестиций, 𝐁 = &𝑏!"' — квадратная матрица 𝑛-го

порядка коэффициентов приростной капиталоемкости производства продукции,
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𝑏!" — коэффициенты, отражающие затраты продукции 𝑖-й отрасли для

увеличения выпуска продукции в 𝑗-й отрасли на единицу.

Открытая динамическая модель валовой продукции:

𝐁𝑑𝑥
𝑑𝑡

+ (𝐀 − 𝐄)𝑥(𝑡) + 𝑐(𝑡)

На первом шаге подставляем известные значения векторов 𝑐(𝑜) и 𝑥(𝑜) в

уравнение и находим вектор 𝑥(0 + 𝑑𝑡).

На втором шаге подставляем в уравнение 𝑥(0 + 𝑑𝑡) и 𝑐(1) и находим

вектор 𝑥((0 + 𝑑𝑡 + 𝑑𝑡). Таким образом можно высчитывать значения векторов

валового продукта в течение времени.

Сравнительный анализ методов для экономических расчетов,

производимых в современном мире, в основном исследует то, насколько

различные методы удовлетворяют требованиям, которые определяют

надежность, точность, быстродействие, а также затраты на решение задачи. Для

исследования сложных систем большой размерности применима так называемая

технология разреженных матриц.

1.4 Использование разреженных матриц в задачах исследования сложных

систем

Большие разреженные матрицы часто используются в научных,

инженерных или экономических приложениях при решении дифференциальных

уравнений.

Чем больше параметров исследуемого объекта охватывает математическая

модель, тем точнее и ближе к реальности получается результат. С ростом

параметров растет размер матрицы. По мере того, как растут

производительность и быстродействие вычислительных машин, становится

возможным обрабатывать все большего размера матрицы, и тем самым уточнять

математические модели. Несмотря на стремительное развитие вычислительной

техники, по-прежнему, как и несколько десятков лет назад основными

характеристиками остаются: память, трудоемкость и быстродействие. С ростом
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порядка матричной задачи растет и стоимость ее решения, становясь решающим

фактором.

При условии, что система уравнений является разреженной, считается

неэффективным хранение и обработка всей матрицы. Можно значительно

сэкономить память, уменьшить время решения поставленной задачи и тем самым

уменьшить стоимость решения, если хранить и обрабатывать только ненулевые

элементы.

В научной литературе рассматриваются разреженные матрицы, для

которых выделяются квазиблочные структуры, а именно — блочно −

древовидные и блочно − лестничные [26]. Формулируется ряд теорем, в которых

устанавливается связь между компонентами квазиблочной структуры в

зависимости от размерности матрицы и числа ненулевых элементов в ней.

Приводятся алгоритмы для структур.

Матрица 𝐀 с 𝑚 строками, 𝑛 столбцами и числом ненулевых элементов 𝑧,

для которой выполняется соотношение 0,5𝑚 ∗ 𝑛 > 𝑧, называется разреженной.

Разреженная матрица — это матрица, состоящая в большинстве из

нулевых значений. Разреженные матрицы отличаются от матриц с ненулевыми

значениями, которые называются плотными матрицами.

Матрица разрежена, если многие из ее коэффициентов равны нулю.

Интерес к разреженности возникает потому, что его использование может

привести к огромной вычислительной экономии и потому, что многие крупные

бматричные проблемы, возникающие на практике, нередки [26].
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Глава 2. Теоретические основы инвестиционной деятельности

2.1 Сущность и объекты инвестирования

Традиционно, понятие «инвестиции» воспринимается в качестве

осуществленных на долгосрочной основе капиталовложений в разных формах

(нематериальной, материальной, непосредственно денежной) в объекты то или

иной хозяйственной деятельности ради извлечения прибыли в виде финансовых

средств и/или достижения увеличения стоимости вложенного капитала в

перспективе [27].

Содержание отечественных литературных источников до 80-х гг. XX

столетия, посвященных экономике и ее аспектам, почти не включало в себя

понятия «инвестиции» в рамках исследования процессов, касающихся

социалистического воспроизводства. Вместе него, применялось определение

«капвложения» («капитальные вложения»).

Капвложения раскрывают лишь один аспект деятельности

инвестиционного характера, то есть инвестирование ресурсов в процесс

воспроизводства фондов, которые являются основными. Вместе с тем, западные

литературные источники по экономической тематике с давних пор

рассматривали понятие «инвестиции» в качестве всяких капиталовложений,

осуществляемых для перспективного наращения размера капитала. Факт того,

что на территории России начали стремительно развиваться рыночно-

экономические взаимоотношения, стал причиной изменения подхода к

восприятию рассматриваемого определения. Кроме того, это же послужило

тому, что структура инвестиционных объектов дополнилось всякими

вложениями, которые позволяют извлекать финансовую прибыль.

С точки зрения юридической науки инвестиции — это денежные средства,

ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права, имеющие

денежную оценку, вкладываемые в объекты предпринимательской и/или иной

деятельности в целях получения прибыли и/или достижения иного полезного

эффекта.
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Отсюда следует, что объектами инвестиционной деятельности могут быть

[28]:

- вновь создаваемые и модернизируемые основные фонды и

оборотные средства во всех отраслях и сферах народного хозяйства;

- ценные бумаги;

- целевые денежные вклады;

- научно-техническая продукция;

- интеллектуальные ценности;

- имущественные права.

Субъектами (инвесторами и участниками) инвестиционной деятельности

могут быть:

- граждане России;

- иностранные граждане;

- юридические лица, их объединения;

- иностранные компании и иностранные государства.

Существует следующая классификация инвестиций [28].

1. В зависимости от объектов, в которые вкладываются средства,

инвестиции бывают следующими.

- реальные. Эти инвестиции рассматриваются в качестве общности

вложений в по факту существующие активы (экономические): нематериальные и

материальные активы. Значимым компонентом данной разновидности выступают

капвложения;

- финансовые. Эти инвестиции сформированы вложениями в разные

активы финансового типа (депозиты в банках, паи, ценные бумаги и пр.).

2. В зависимости от целей вложения средств, инвестиции бывают

следующими:

- непосредственные (прямые). Эта разновидность представляет собой

вложения в состав корпоративных уставных капиталов для определения контроля за

инвестиционным объектом и возможности управления им. Такие инвестиции

ориентированы на наращение области влияние, поддержание интересов
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финансового плана в краткосрочной и долгосрочной перспективах, а не просто на

извлечение финансового дохода;

- портфельные. Данная разновидность является средствами, которые

вкладываются в активы экономического типа для непосредственного получения

финансовой прибыли в виде увеличения рыночной цены объектов инвестирования,

процентов, дивидендов и прочих выплат. Также портфельные инвестиции

предназначены для диверсификации финансово-экономических рисков.

3. В зависимости от срока вложения, инвестиции бывают следующими:

- долгосрочные. Эта разновидность инвестиций вкладывается на период

более 36 месяцев;

- среднесрочные. Эта разновидность инвестиций вкладывается на период

от 12 до 36 месяцев;

- краткосрочные. Эта разновидность инвестиций вкладывается на период

не более 12 месяцев и обладает выраженным спекулятивным характером.

4. В зависимости от форм собственности на инвестресурсы, инвестиции

бывают следующими:

- зарубежные (иностранные). Данная разновидность инвестиций

представляет собой вложения ресурсов иностранцев, зарубежных предприятий,

государств;

- частные. Данная разновидность инвестиций представляет собой

вложения ресурсов инвесторов-частников: негосударственных организаций и

обычных граждан;

- государственные. Данная разновидность инвестиций осуществляется

управленческими и властными структурами государственного значения, а также

организациями, которые имеют государственную форму собственности;

- комбинированные. Данная разновидность инвестиций одновременно

связана как с иностранными, так и с отечественными субъектами финансово-

экономической деятельности.

5. В зависимости от регионального критерия, инвестиции бывают

следующими:
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- внутригосударственные. Данная разновидность инвестиций

представляет собой вложения средств в объекты, которые локализуются в пределах

этого государства;

- зарубежные. Данная разновидность инвестиций представляет собой

вложения, которые размещаются за пределами этого государства.

6. В зависимости от отраслевого критерия, инвестиции бывают

следующими:

- в торговлю;

- в транспортную отрасль;

- в с/х-сферу;

- в промышленные отрасли (машиностроительную,

деревообрабатывающую, пищевую, энергетическую и прочие).

7. В зависимости от рисков, инвестиции бывают следующими:

- умеренные. Такие инвестиции характеризуются умеренным уровнем

инвестиционного риска при оптимальных показателях ликвидности и доходности;

- агрессивные. Такие инвестиции отличаются повышенным уровнем

инвестиционного риска, низкой степенью ликвидности и повышенным объемом

финансового дохода;

- консервативные. Эта разновидность инвестиций предполагает

заниженный инвестиционный риск, ликвидность и надежность.

8. В зависимости от области инвестирования, инвестиции бывают

следующими:

- непроизводственные;

- производственные.

9. С позиции финансовых источников, инвестиционными бывают

собственными, в группу которых входят:

- отчисления на амортизацию;

- чистый финансовый доход, который распределяется на инвестиции;

- реинвестируемая доля активов внеоборотного типа;
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- доля текущих активов (оборотных), которые иммобилизуются в

инвестиционные вливания;

привлеченные — это средства, которые постоянно предоставляются, с

использованием которых могут выполняться выплаты прибыли держателям данных

средств (в форме процентов и дивидендов), которые могут и не возвращаться

держателям. В эту группу входят:

- эмиссия корпоративных ценных бумаг;

- взносы инвестиционного плана в структуру корпоративного уставного

капитала;

- средства, которые предоставляются государствам в рамках целевого

инвестирования. Они могут иметь вид долевого участия, грантов и дотаций;

- средства, которые предоставляются коммерческими объединениями для

целевого инвестирования на безвозмездной основе;

источники заемного типа — это средства, которые получаются на конкретно

оговоренный срок и должны быть своевременно возвращены с оплатой процентов.

В эту категорию входят:

- предоставляемые банковскими и кредитными учреждениями кредитные

средства;

- эмиссия корпоративных облигаций;

- целевой инвесткредит, предоставляемый государством;


[…]


-
0,89% 0,86%

-
1,39%

-
0,25% 0,76% 0,58% 1,96% 0,54%

02.02.2021 2,54% 0,56%
-
0,11% 0,97% 0,14% 1,64% 0,36% -0,65% 2,01%

03.02.2021
-
0,86% 0,10% 1,70%

-
1,29% 2,47%

-
0,15% 0,93% 1,49% 0,70%

04.02.2021 1,13% 0,33% 0,77% 0,49% 0,59% 0,97%
-
0,45% 0,54% 2,57%

05.02.2021 2,05%
-
0,52% 1,00%

-
0,11% 1,28% 1,57% 0,73% -0,32% 0,27%

08.02.2021 2,11%
-
0,10% 2,66%

-
0,87%

-
2,29%

-
1,39%

-
0,67% 1,40% 0,75%

09.02.2021
-
0,30%

-
1,29%

-
0,12%

-
0,71%

-
1,15%

-
0,68%

-
0,13% -0,65% -1,10%

10.02.2021
-
0,66% 0,03%

-
1,99% 1,63%

-
0,45% 1,08%

-
0,87% -1,58% -1,78%

11.02.2021 0,89% 0,37%
-
0,85%

-
0,76% 0,49% 2,49%

-
0,59% -0,56% 0,84%

12.02.2021 0,05% 0,10% 2,39% 0,33% 2,16% 2,35%
-
0,41% 1,56% 2,01%

15.02.2021 2,33% 0,40% 1,10%
-
0,38%

-
0,34% 0,79% 0,93% 0,65% 2,63%

16.02.2021
-
0,12% 0,49% 1,40% 0,22% 0,00%

-
2,01%

-
0,68% -0,82% -0,70%

17.02.2021
-
2,18%

-
0,66%

-
1,44%

-
0,76%

-
1,45%

-
1,62%

-
1,47% 0,18% -1,72%
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18.02.2021
-
1,08%

-
1,00%

-
2,06% 0,38% 1,62% 1,16%

-
0,75% 4,31% -2,70%

19.02.2021 1,76% 0,30% 0,68% 0,27%
-
0,31% 0,08% 0,53% 0,31% 0,73%

20.02.2021
-
0,44% 0,13%

-
0,07%

-
0,44% 1,18% 0,55% 0,25% 0,76% -0,41%

22.02.2021
-
0,72%

-
0,60%

-
0,09% 0,27%

-
0,66% 0,44%

-
0,93% -1,62% 2,68%

24.02.2021
-
0,65% 0,67%

-
1,37%

-
0,82%

-
0,44% 2,12%

-
1,43% 1,09% 0,04%

25.02.2021 0,31% 0,17%
-
0,38% 0,44%

-
0,20%

-
1,14%

-
0,27% -0,50% -0,83%

26.02.2021
-
2,69%

-
0,67%

-
1,89%

-
0,71% 1,25% 0,14%

-
0,56% -0,09% -2,92%

01.03.2021 2,18% 0,03% 1,78% 0,33% 2,00% 0,36% 1,16% 0,75% 1,04%

02.03.2021 0,65% 0,67% 0,57% 0,22%
-
0,39% 1,47% 0,69% 0,31% 0,26%

03.03.2021 0,08%
-
0,53%

-
0,27%

-
0,88%

-
1,18% 1,17%

-
0,98% -0,08% 0,93%

04.03.2021 0,07%
-
0,30%

-
0,46%

-
0,28% 1,00% 3,80% 1,01% -2,88% 1,83%

05.03.2021
-
0,50% 0,23% 2,62% 1,05% 2,94% 1,70%

-
0,13% 1,04% 7,14%

09.03.2021 2,35% 0,23% 2,22%
-
0,11%

-
1,25%

-
1,67%

-
1,49% -0,45% 1,10%

10.03.2021
-
0,15%

-
0,10%

-
0,18%

-
0,38% 1,32% 1,92% 0,45% -0,48% -2,86%

11.03.2021 1,72%
-
0,07% 0,34%

-
0,33%

-
0,37% 0,04% 1,32% 1,55% 3,39%

12.03.2021 0,94%
-
0,10% 0,57% 0,06% 2,70% 0,72% 0,37% -0,08% 0,27%

15.03.2021 1,60%
-
0,13% 1,69%

-
0,33%

-
0,14%

-
0,91% 0,25% 0,87% 1,82%

16.03.2021 0,57% 0,27%
-
1,60% 0,28%

-
3,12%

-
2,72%

-
1,02% 1,38% -0,43%

17.03.2021
-
3,88%

-
0,20%

-
1,78% 0,06%

-
1,46%

-
2,15%

-
0,11% -1,10% -1,28%

18.03.2021
-
0,33% 0,03%

-
2,44%

-
0,06% 2,20% 2,94%

-
0,52% -1,87% -4,50%

19.03.2021
-
0,99%

-
0,03% 0,47% 0,44% 1,11% 0,42% 0,36% -0,63% -0,08%

22.03.2021
-
0,44%

-
0,03%

-
1,57% 3,46%

-
2,12% 0,43% 0,61% 0,46% 0,66%

23.03.2021
-
2,20% 0,93%

-
0,12%

-
2,97% 1,12% 0,52%

-
1,09% -1,16% -2,60%

24.03.2021 0,11% 1,22% 0,91%
-
1,88% 0,30% 1,16%

-
0,22% 0,18% 3,32%

25.03.2021
-
1,40%

-
0,10% 0,53%

-
1,63% 1,58% 1,31%

-
0,21% 1,17% 0,32%

26.03.2021 2,28%
-
0,59% 1,09% 0,17% 0,71%

-
1,19% 0,16% -0,32% 1,62%

29.03.2021 1,25% 1,21% 0,63%
-
0,68%

-
0,02%

-
0,88% 0,35% -0,25% -0,41%

30.03.2021
-
0,53%

-
0,16%

-
1,24%

-
0,11%

-
0,76% 0,41%

-
0,36% -0,28% -1,65%
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31.03.2021 1,14% 1,07% 0,58% 1,64%
-
0,27%

-
0,65% 0,38% 0,52% -0,71%

01.04.2021
-
1,35%

-
0,36%

-
0,13%

-
1,58% 0,50%

-
0,40% 0,22% -0,20% 0,01%

02.04.2021 0,64% 0,10% 0,00%

-
131,06
%

-
1,01%

-
1,15% 0,16% 0,41% -0,06%

05.04.2021
-
0,66%

-
0,75% 0,64%

-
2,83%

-
2,55%

-
2,28% 0,03% 0,00% -1,95%

Приложение В. Показатели доходности и риска
Доходность Риск

Акции Среднеарифметическая Медианная Тенденция
Изменчивость
акции/индекса

Рыночны
й риск

RTSI 0,14% 0,11% + 1,80% 1,00
ARKN 0,01% 0,02% + 0,93% -0,04
GAZP 0,09% 0,05% + 1,56% 0,56
LNZL -0,24% 0,00% - 8,69% -0,15
SBER 0,17% 0,12% + 1,75% 0,04
ROSN 0,21% 0,12% + 1,86% -0,04
MTSS 0,02% 0,10% + 1,02% 0,26
RTKM 0,15% 0,19% + 1,21% 0,22
LKOH 0,09% 0,01% + 2,05% 0,72
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Приложение Г. Расчеты доходности по модели САРМ
ARKN GAZP LNZL SBER ROSN MTSS RTKM LKOH
0,014% 0,088% 0,002% 0,024% 0,016% 0,052% 0,048% 0,108%
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Приложение Д. Прогнозирование убытка по модели VaR на 5 дней вперед

RTSI ARKN GAZP LNZL SBER ROSN MTSS RTKM LKOH

Дата Индекс РТС ОАО АКРОН ОАО ГАЗПРОМ ОАО Лензолото
ОАО

Сбербанк

ОАО

РОСНЕФТЬ
ОАО МТС ОАО Ростел ОАО ЛУКОЙЛ

06.04.2021 -62,93р. -133,52р. -8,52р. -918,31р. -11,89р. -24,86р. -7,63р. -3,19р. -290,83р.

07.04.2021 -89,00р. -188,82р. -12,05р. -1 298,68р. -16,82р. -35,15р. -10,79р. -4,52р. -411,29р.

08.04.2021 -109,00р. -231,25р. -14,76р. -1 590,56р. -20,60р. -43,05р. -13,22р. -5,53р. -503,73р.

09.04.2021 -125,86р. -267,03р. -17,04р. -1 836,62р. -23,79р. -49,71р. -15,26р. -6,39р. -581,66р.

10.04.2021 -140,72р. -298,55р. -19,06р. -2 053,40р. -26,60р. -55,58р. -17,06р. -7,14р. -650,31р.
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Приложение Е. Прогнозирование возможного убытка по модели VaR, в
процентах

RTSI ARKN GAZP LNZL SBER ROSN MTSS RTKM LKOH

Дата
Индекс РТС ОАО АКРОН ОАО ГАЗПРОМ ОАО Лензолото

ОАО

Сбербанк

ОАО

РОСНЕФТЬ
ОАО МТС ОАО Ростел ОАО ЛУКОЙЛ

06.04.2021 -4,41% -2,20% -3,80% -22,28% -4,32% -4,65% -2,43% -3,01% -4,98%

07.04.2021 -6,30% -3,12% -5,42% -33,19% -6,16% -6,64% -3,46% -4,29% -7,11%

08.04.2021 -7,78% -3,84% -6,68% -42,45% -7,60% -8,19% -4,25% -5,28% -8,78%

09.04.2021 -9,03% -4,44% -7,76% -50,99% -8,83% -9,52% -4,93% -6,12% -10,21%

10.04.2021 -10,16% -4,98% -8,71% -59,16% -9,92% -10,70% -5,52% -6,86% -11,49%
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Приложение Ж. Расчеты коэффициента Шарпа

RTSI ARKN GAZP LNZL SBER ROSN MTSS RTKM LKOH

Индекс РТС ОАО АКРОН ОАО ГАЗПРОМ
ОАО

Лензолото
ОАО

Сбербанк
ОАО

РОСНЕФТЬ ОАО МТС ОАО Ростел
ОАО

ЛУКОЙЛ

0,07 -0,01 0,05 -0,03 0,08 0,10 0,00 0,11 0,04

Инвестиционн
о

привлекательн
ый инструмент

НЕ
привлекатель

ный
инструмент

Инвестиционно
привлекательны
й инструмент

НЕ
привлекатель

ный
инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Оценка коэффициента Шарпа

Самой привлекательной акцией для инвестора по коэффициенту Шарпа является:

ОАО Ростел
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Приложение З. Расчеты модифицированного коэффициента Шарпа

RTSI ARKN GAZP LNZL SBER ROSN MTSS RTKM LKOH

Индекс РТС ОАО АКРОН ОАО ГАЗПРОМ
ОАО

Лензолото

ОАО

Сбербанк

ОАО

РОСНЕФТЬ
ОАО МТС ОАО Ростел

ОАО

ЛУКОЙЛ

0,02 0,00 0,02 0,00 0,03 0,04 0,00 0,05 0,01

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

НЕ

привлекатель

ный

инструмент

Инвестиционно

привлекательн

ый инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Оценка коэффициента Шарпа

Самой привлекательной акцией для инвестора по модифицированному коэффициенту Шарпа является:

ОАО Ростел
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Приложение И. Расчеты по коэффициенту Трейнора

RTSI ARKN GAZP LNZL SBER ROSN MTSS RTKM LKOH

Индекс РТС ОАО АКРОН ОАО ГАЗПРОМ
ОАО

Лензолото

ОАО

Сбербанк

ОАО

РОСНЕФТЬ
ОАО МТС ОАО Ростел

ОАО

ЛУКОЙЛ

0,0012 0,0022 0,0013 0,0176 0,0416 -0,0533 0,0001 -0,0284 -0,0004

Инвестиционн

о

привлекательн

ый инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестиционно

привлекательн

ый инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

НЕ

привлекатель

ный

инструмент

Инвестицион

но

привлекатель

ный

инструмент

НЕ

привлекатель

ный

инструмент

НЕ

привлекатель

ный

инструмент

Оценка коэффициента Трейнора

ОАО Сбербанк
Самой привлекательной акцией для инвестора по коэффициенту Трейнора является:
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Приложение К. Расчеты по коэффициенту Сортино

RTSI ARKN GAZP LNZL SBER ROSN MTSS RTKM LKOH

Индекс РТС ОАО АКРОН ОАО
ГАЗПРОМ

ОАО
Лензолото

ОАО
Сбербанк

ОАО
РОСНЕФТЬ

ОАО МТС ОАО Ростел ОАО
ЛУКОЙЛ

0,05 0,24 0,06 -2,71 -0,60 -0,71 0,15 0,02 -0,61

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

НЕ
привлекатель

ный
инструмент

НЕ
привлекатель

ный
инструмент

НЕ
привлекатель

ный
инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

Инвестицион
но

привлекатель
ный

инструмент

НЕ
привлекатель

ный
инструмент

ОАО АКРОН

Самой привлекательной акцией для инвестора по коэффициенту Сортино является:

Оценка коэффициента Сортино