ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу
ПОПРАВКО Ксении Михайловны,
выполненную на тему
«Алгебраические методы решения динамических систем в экономике»
Уровень образования: магистратура
Направление 01.04.02 «Прикладная информатика и математика»
Основная образовательная программа
ВМ.5505.2019 «Математическое и информационное обеспечение экономической деятельности»
Поправко Ксения Михайловна проходила обучение на кафедре МСЭС с декабря 2020 года по май 2021 года. За этот период времени проявила себя как заинтересованная в научном росте студентка.
Тема исследования актуальна, поскольку отвечает научным задачам Программы фундаментальных научных исследований в Российской Федерации на долгосрочный период (2021–2030 гг) в области макроэкономических исследований: «Необходимо найти решения, которые обеспечат интенсификацию инвестиционных процессов в отечественной экономике».
Ксения Михайловна изучила научные публикации отечественных и зарубежных специалистов в русле поставленных задач и достаточно глубоко освоила тему исследования. Сосредоточившись на решении задачи оптимизации модели портфеля ценных бумаг алгебраическими методами, Поправко К. М. представила сравнительный анализ методов оценки качества инвестиционного портфеля. Анализ показал, что для построения эффективного инвестиционного портфеля недостаточно использовать только один метод оценки, а необходимо рассматривать их в совокупности.
Выбрав несколько компаний из различных отраслей, Поправко К. М. на основе полученных котировок произвела в системе Excel–расчеты:
· показателей, необходимых для формирования портфеля инвестиций на основе модели САРМ;
· показателей, используемых для расчета коэффициента Шарпа, для абсолютного показателя ValueatRisk и для коэффициентов Трейнора и Сортино.
Выпускная квалификационная работа соответствует требованиям ВКР магистратуры и заслуживает оценки «отлично», а Поправко К. М. — степени магистра.
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